§. II.

II. Relapsi corriguntur ægrius. Ambrosius disertissimè: Facilius, inquit, inveni, qui innocentiam servaverint, quam qui congruè egerint pœnitentiâ. Ambrosio non est vera pœnitentiâ, quæ non est valde serja, & quæ non totum mutat hominem, & ab usque radicibus vitia extirpat. Nam addit: Annuntiandum seculo est, somno ipsi minis indulgendum, quam natura postulet, interpellandus est gemitibus, interrumpendus est suspiriis, sequestrandus rationibus, vivendum ita, ut vitali hinc moriamur usui, seipsum sibi homo abneget, & totus mutetur. Sed eheu, quam rarum est, ita totum mutari & ab imis radicibus extirpare vitia. Sed à se dicta explicans Ambrosius: Quendam, ait, adolescentem ferunt post amores meretricios peregre profectum, & amore abolito regressum, veteri occurrere dilecta, quæ ubi non interpellata putaverit se non recognitam, rursus occurrens dixerit: Ego sum; Responderit ille, Sed ego non sum ego. Etenim qui mortuus, & sepulti Christo sunt, non debent iterum velut viventes de hoc mundo decernere. Ne tetigeritis, inquit, omnia, quæ sunt ad corruptelam. Nimirum hoc est mutari totum, hoc agere pœnitentiâ, hoc ad frugem corrigi. Hoc autem rarum, pœne dixerim, rarissimum est. Hanc ob causam spiritalis medicus in istud omni cogitatione, curâque incurbar.

LII 3

Relapsum esse gravio- rem lapsu Pe- trus est ex- pertus. Marci c. 14. vers. 71. & Matt. c. 26. vers. 74. Cyrilus l. 5. in cap. 17. Ioannis. Letalis noxa est cicuta pe- stilentissi- ma. Chrysostr. homil. de lapsu primi hominis. Ioan. cap. 5. vers. 14. Idem cap. 8. vers. 11. Ambrosio lib. 2. de Pe- nitentiâ. c. 10. Ibidem. Ibidem. Pars hæc be- ni Confessa- rii est.

bat, non tantum ut sanet ægrum, & à sceleribus liberum dimittat, sed ut sanato ita prospiciat, ne in morbos eodem recidat. Vixinas igitur peccandi occasiones amoliri studeat, antidota, & alexipharmaca præscribat, sincerè moneat, hunc locum, hos homines cave, hoc sceleris illicium vita; fuge libidinem, fuge, fuge vel omnem libidinis umbram; ita superbiam elide, sic avaritiam coercet; ita invidiam elimina, sic edoma gl'am, sic iram comprime, ita socordiam expugna. *Resiste diabolo, & fugiet à te.* Hac, inquam, ratione medicus spiritalis hominem infirmum servet à relapsu: alioqui frustra est medicina, quam è vestigio comitatur in valetudo pristina.

Tobias c. 4.
vers. 7.

Luc. cap. 11.
vers. 24.
& seqq.

Matth. c. 12.
vers. 44.

Otiolum est
omnigenæ
vitiositatis
seminariu.

Indich c. 4.
vers. 12.

Tob. cap. 2.
vers. 14.

Pf. 29. v. 7.

Erranti vix
deest titu-
lus.

Luc. cap. 11.
vers. 26.

Bernard.
serm. 3. in
Cant. circa
med.

Aug. 10. 10.
serm. 3. de
Natali Do-
mini, mihi
pag. 213.

Hoc aptissime Christus oculis subjiciens: Cum, inquit, immunda spiritus exierit de homine, perambulat per loca inaquosa, quaerens requiem. Et non inveniens, dicit: Revertar in domum meam unde exivi. Et cum venerit, invenit eam scopis mundatam & ornata. Tunc vadit & assumit septem alios spiritus nequiores se, & ingressi habitant ibi. Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Sathanas sede sua pulsus non oriatur, sed aliud commodum sibi hospitium indager. Si nullum reperiat: In meam, inquit, tabernam veterem me recipiam, autè illuc diversatus sum. Et veniens, quod Mathaeus testatur, invenit eam vacantem. Jam vicit caco-dæmon, jam effregit hospitium, si hominem inveniat otiosum. Otium omnigenæ vitiositatis seminarium. Res certa, si vacat domus, diabolo pater. Inter Anachoretas pascos in proverbii consuetudinem venit: Otiosus homo à mille diabolis impugnatur; ab uno tantum lacescitur is, qui laborat. Domus vacua, diabolo sacra. Non solum verò vacantem, sed scopis mundatam, obiter, perfunctoriè, negligenter versam invenit. Cera, pix, sebum pavimento hærens scopis non tollitur, majore vi opus. Ut homo à vitis respiciens constanti sanctimonia veneretur virtutem, ardens proposito, decretis opus est validissimis. Hic leniter velle, noventis habet speciem. Scitote, ait Eliachim Sacerdos, quoniam exaudiet Dominus preces vestras, si stantes permaneritis in jejuniis & orationibus, in conspectu Domini. Tobias immobilis in Dei timore permansit. Dixi, ait David, non movebor in æternum. Voluntate hic opus robustissima. Sed neque vacantem tantum, & scopis mundatam, sed & ornata domum invenit hospes ab Orco. Consuetudines malæ, occasiones pristina, voluptates aliquantulum omisissæ pulchro ordine, nonnunquam etiam vitutis specie revertuntur. Non ignoramus honesto nomine culpas prætexere. Quædam sub obtentu civilitatis aut affabilitatis, alia sub prætextu necessitatis liberè peccamus; nonnulla per causam boni majoris secuturi delinquimus; vix unquam titulus deest erranti. En ornata domum, quæ avernalem hospitem ultro invitet. Tunc igitur vadit, & assumit septem alios spiritus nequiores se, & intrantes habitant ibi: Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus. Hæc relabenti series est. Relapsi difficillimè corriguntur. Interfunt quidem tales rei divinæ, precatioes recitant, conciones audiunt, stipem erogant, quandoque etiam jejuniis vacant, ita domum mundant, sed scopis; stat interitum inconcussa peccati radix; ad antiqua identidem reditur, sapiunt boleti, quibus assueverunt, placent peccata, quibus non ex toto renuntiarunt; veterem retinemus pelliculam. Hinc emendatio vera tam rara. Frustra cantharides admoventur, si capitis, vel stomachi, vel hepatis malum non ex integro curetur. Nihil proficiunt unctiones, si lien aut pulmo sit vitiosus. In veteratum malum non admittit manum medicam, nisi admodum peritam & potentem, quæ mali radicem norit tollere. Qui dedit voluntatem penitenti, ait Bernardus, opus est ut addat virtutem continendi, ne iterum penitenda, faciãque novissima mea pejora prioribus. Verissimè dixit Augustinus. Inanis est penitentia, quam sequens coinquinat culpa; nil profunt lamenta, si replicentur peccata. Ista est, filioli, vera penitentia, inquit Augustinus, quando sic convertitur quis, ut

A non revertatur, quando sic penitet, ut non repetat. Sed istud perquam rarum est. Relapsi difficillimè corriguntur.

§. III.

III. **R**elapsi à Deo severius puniuntur. Nobilissimum Relapsi à Deo in eadem semper relabentium paradigma rex Pharaon, qui clade tam multiplici affectus, nunquam non rediit ad ingenium. Quoties auditum illud: Peccavi in Dominum Deum vestrum. & vos; peccavi etiam nunc. Nec tamen desit peccare. Post aquas in sanguinem mutatas sanius est locutus Pharaon, sed non diu. Post copiosissimas ranarum pluvias doluit, neque hoc diu. Post ciniphum examina respuit, mox tamen ad suam contumaciam reversus. Post muscarum nimbo penitentiam monstravit, sed minimè diuturnam. Post animalium mortalitatem visus est ad clemenciam mortis, mox idem, qui antè, fuit. Post ulcerum dolores abiturum populo permisit, quem tamen statim revocavit. Post fulgura, grandinem, tonitrua veniam erroris perit; cessante grandine, errores auxit. Post immisos locustarum exercitus se peccasse falsus est; locustis jam apotis, eadem, quæ prius, egit, peccavit veterem retinuit. Post triduanas horribiles tenebras mitem sese præbuit, sed in furores pristinos brevi relapsus. Denique post omnia primogenita in Aegypto jugulata videri poterat priorem pertinaciam ac lævitiam omnem emendasse, jam mutatus ex toto: Surgite, ait, & egredimini, ite & im-molate Domino, sicut dicitis. Jam tandem rex alius, rex bonus es. Jurasset Pharaonem immitte ac barbarum ingenium omne exiisse, in mores placidos ex integro reformatum. Sed neque nunc tigris ista constantem humanitatem didicit. Vix enim egressus populus, confestim Pharaon jam sævior, quàm antea, cum ingenti exercitu secutus hoc reperisset, quod quaesivit, tam crebri relapsus certum supplicium. Cum copiis suis omnibus alio maii sepultus est. Hoc habet.

C Ita & Hebræi ipsi capitones duri ad reditum in Aegyptium mactellum pronuntiant. Recordamur piscem, ajunt, quos comedebamus in Aegypto gratis: in mentem nobis venimus cucumeres, & pepones, porrig, & cepe, & allia. Anima nostra arida est; nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi Man. Deus igitur illis carnes submitit copiosas, sed sanè falsas: Nam, adhuc carnes erant in dentibus eorum; & ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plagâ magnâ nimis. Duplici Deo tam immoderata carnum appetentia, tam prutens in Aegyptum redeundi animus jure punitus est acerbitus.

D Saul coronatus Proteus, blandus latro, quoties falsus; in Saul est infidias, quas genero suo Davidi struxerat? quoties delicti veniam rogavit? quoties & lacrymas profudit nequam crocodilus? quoties persanctè dejerans meliora omnia pollicitus? videri poterat ex toto mutatus, regum mitissimus, sed brevi tempore hic falsæ sanctimonie vultus tenuit: mox lusum priorem ludit, ad ingenium rediit, acerbior in Davidem insurrexit, hoc tam diu factitavit, & nequitas ejuratas toties repetiit, dum illum Deus denique deseruit. Jamque infelicissimus regum, suus ipse carnifex suo se gladio peremit. Hoc habet & Saul. Relapsi puniuntur acerbitus. Hunc lusum Deus aliquanto tempore, velut dissimulans, tolerat; tandem è destinato ferit, & præcindit improbo lusoci spatium relabendi. Nolite errare, Deus non irridetur. Amotis jocis secum vult agi; impatiens est ejuscemodi lusus. Quem admodum serius pater post filium toties monitum, toties castigatum: Abi, ait, abi furcifer in malam crucem, & corvos pascè. Frustra est omnis paterna castigatio tibi admota. Ergo, quam mereris, carnificinam tibi. Ita hominem Deus deserentem se deserit, & torquendum cacodæmoni permittit. Ita Semei post impetratam veniam relapsus capite punitus est. Sic delicto primo venia, fiat & secundo forsàn gratia, in tertium certa est decreta

decreta pœna. Primum maledicentia flagitium maledico Semei condonatum: at verò cum rediret, & præscriptos exeundi fines negligeret, capite luit. Jure illi in os objectum. *Tu nosti omne malum, cuius tibi conscius est cor tuum. Reddidit Dominus malitiam tuam in caput tuum.* Hoc omnibus in eadem identidem noxas relabentibus occinendum: Malitia tua in caput tuum recidit.

Hoc ipsum & Ninives civitatis interitus abundè doceat. Vociferabatur Jonas: *Adhuc quadraginta dies, & Ninive subvertetur. Et crediderunt viri Ninivite in Deum, & predicaverunt jejunium, & vestiti sunt sacco à majore, usque ad minorem.* Quis negarit hanc esse seriam penitentiã? Ira profectò evaserunt pœnam. Sed ô incredibile ingenii humani nequitiam! Penitentia illa tam seriam minimè fuit diuturna. Brevi pristinus flagitiorum status rediit, mali mores denuo subreperunt, pessima vetus consuetudo universam postliminio civitatem occupavit, antiquum hoc suum obtinuerunt, edere, bibere, ludere. Passus secum agi Deus ad humanissimam conditionem descendit. At ubi vitiosæ vitæ nullus finis, utraq; demum manu cædit, & à se prostigat. Quod vates Hebræus in re præsentis elocutus: *Et Ninive, inquit, quasi piscina aquarum aqua ejus. Dissipata est, & scissa, & dilacerata; & cor tabescens, & dissolutio genicularum, & desectio in cunctis rebus, & facies omnium eorum sicut nigredo olivæ.* Ita Deus cum quovis homine agit, sicut cum hac urbe. Monet, minatur, terret, rogat, urget, variam opem subministrat. Parere monitus recusat. Propè est interitus Ni-

A nives (propè hominis illius.) *Non enim excidit verbum Domini.* In Jurisconsultorum scholis scitum est annotatum dignum: Duæ vices faciunt consuetudinem & delicta iterata plus puniuntur. Hoc juris ad suum etiam tribunal Deus observat: Delictum iteratum gravius punit.

Cum igitur immundus spiritus è veteri tabernâ fuerit exactus, ne, huic, relinquantur vacans & segniter quieta domus; nemo unquam otietur ex toto, otium diabolo commodissimum est hospitium. Sed nec scopis tantum mundata sit domus. Penitentia hinc opus est admodum seriâ, acri de noxis dolore, proposito firmissimo, ut non peccatum solum, sed & affectus, & radix peccati evellatur: ex integro respiscendum. Denique ornare tantummodo domum, manis, sed, gratus dæmoni labor est. Itaque illecebræ & occasiones delinquendi omnes sedulo fugiendæ, ne posteriora fiat pejora prioribus, ne post penitentiam denuo committantur penitendæ; ne pristina superbia, ne vetus libido & gula, ne prior invidia & ira, ne cetera omnia in antiquum, & vitiosum chaos revolvantur. *Interitus Ninive, propè est, Verbum Domini non excidit.* Perquam serius, & æqui renacissimus est, rex qui læditur. Penitentiam exigere non perfunctoriam, non inconstantem, aut desultoriam, sed stabilem, & usquequaque firmam. Inanes lacrymæ falsa est penitentia, si finis commisi mali, gradus est futuri.